quidem perspicuitate veri sensus, illico sibi persuadentes illum, qui sic sese sponte obtulerat, menti S. Scriptoris congruere : cum interim huic longe alia fuerit. [...] Sic Pontificii [...] verba Christi, quibus S. Caenam instituit [...] clara et perspicua esse clamitant et scriptitant, ut etiam sunt, ac inde sensum conficiunt nullo negotio, quemadmodum id cuilibet licet. At hic sensus est tantum simpliciter dictus ; non autem verus, quemadmodum id contendunt atque ostendunt Reformati : adeoque hic locus quidem est perspicuus respectu sensus simpliciter sic dicti : non autem veri, sed obscurus. » Trad. fr. modifiée : L. Meyer, *La Philosophie interprète de l'Écriture Sainte, op. cit.*, p. 49.

³⁵³ L. Meyer, *Philosophia S. Scripturae Interpres, op. cit.*, p. 49-50.

³⁵⁴ *Ibid.*, p. 9.

³⁵⁵ Voir en particulier le chapitre 6 : « *Philosophiam esse infallibilem S. Scripturam interpretandi Normam ostenditur.* », *ibid.*, p. 44-48.

³⁵⁶ Voir en particulier le chap. 4, *ibid.*, p. 31-39.

³⁵⁷ Voir notamment le §5 du même chapitre, *ibid.*, p. 33-34.

³⁵⁸ *Ibid.*, p. 32 : « Is vero est [...] non qui aliquem orationis sensum, aut veritatem exposuerit ; sed qui sensum verum, hoc est, Authoris menti atque intentioni congruentem ac respondentem eduxerit. »

logica, l'interprétation des lettres sacrées ajoutent en revanche une seconde condition, qui renvoie à l'identité même du vrai sens et de la vérité logique : partout et toujours, le sens intentionnel de la Parole de Dieu est aussi et nécessairement une vérité absolue. Or, cette spécificité de la sémantique de l'Écriture justifie en réalité l'usage d'une méthode d'interprétation totalement distincte de celle qui prévaut ailleurs, spécificité qui autorise en particulier la régulation normative du principe de vérité, et facilite par là la découverte des « pensées de Dieu » en soumettant l'examen du sens des phrases à un critère de filtrage qui en réduit d'emblée les contingences. Dans le quatrième chapitre, Meyer formule cette identité en se livrant à un exposé sommaire du lieu de l'inspiration de l'Écriture :

Il n'en va pas exactement de même pour les écrits profanes et humains et pour les écrits sacrés et divins. Dans ceux-ci, les vérités et les vrais sens sont unis partout d'un lien indissoluble qu'on ne trouve pas dans ceux-là. Qui donc en aura extrait les vérités, aura aussi extrait les sens vrais, et qui aura démontré que les explications des autres contiennent des faussetés, aura démontré qu'elles sont fausses.

5. Qu'il en soit bien ainsi, c'est une évidence qui résulte de ce que les Saintes Écritures ont pour auteur Dieu lui-même, qui s'est servi de tels Scribes ; il les a conduits quasiment par la main sur le chemin de la vérité ; quand ils écrivaient l'Esprit de Vérité les a toujours assistés, Lui en qui ne peut tomber pas même l'ombre d'une erreur ou d'une fausseté. [...] Il suit de là, avec la plus grande évidence, que toutes les explications de l'Écriture contraire à la vérité sont également opposées à son sens vrai, et ainsi sont fausses, incorrectes et inauthentiques et doivent être tenues pour tout à fait éloignées de l'esprit de Dieu. Qui donc pourra reprendre une interprétation de quelque passage des Saintes Écritures et montrer qu'elle ne s'accorde pas au vrai mais y répugne, celui-là pourra trouver et prouver en même temps que cette interprétation est erronée.³⁵⁹

Le critère de la fausseté vaut donc d'abord dans l'exégèse biblique comme un principe de sélection, pour écarter, soit dans son propre examen, soit dans l'examen des interprétations des autres, les sens incompatibles avec la *veritas logica*. Ainsi comprise, la normativité critique et régulatrice de la vérité logique paraît recouvrir, chez Meyer, des fonctions herméneutiques comparables à celle qui prévalait dans la première exégèse arminienne ou socinienne : la vérité, connue indépendamment de l'Écriture, sert à arbitrer entre plusieurs significations préalablement reçues dans

³⁵⁹ *Ibid.*, p. 33-34 : « ...aliter cum Scriptis profanis atque humanis, aliter cum sacris atque divinis comparatum esse, atque in his veritates et veros sensus indissolubili nexu ubique copulari, quod in illis non obtinet ; atque adeo qui illas eruerit, eadem opera simul et hos eruisse, et qui aliorum explicationes falsitates continere demonstraverit, easdem etiam falsas esse, demonstrasse. 5. Haec autem ita sese habere, ex eo manifestum est, quod S. Literae Deum ipsum habeant authorem, qui talibus usus fuit Amanuensibus, quos in viam veritatis manu quasi duxit, quibusque in scribendo semper adfuit Veritatis Spiritus, in quem ne umbra quidem falsitatis aut fallaciae cadere potest. [...] Ex quibus evidentissime consequitur, omnes veritati adversantes Scripturae expositiones, etiam ejus adversari vero sensui, adeoque esse falsas, alienas, spurias, et a Dei mente longissime removendas. Qui igitur alicujus S. Literarum loci interpretationem vero non consonam, sed dissonam esse, et deprehendere et ostendere poterit, simul etiam illam esse erroneam... » Trad. fr. : L. Meyer, *La Philosophie interprète de l'Écriture Sainte*, op. cit., p. 92-93.